ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

Số:            /UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia H’Drai, ngày      tháng    năm 2021

Về việc triển khai các nhiệm vụ

chuẩn bị công tác bầu cử và tiếp tục

phòng chống dịch Covid-19

Kính gửi:

- Các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1598/UBND-KTTH ngày 18/5/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại

Thông báo số 206-TB/TU ngày 14/5/2021; Kết luận của Thường trực Huyện ủy

(tại Thông báo số 240-TB/HU ngày 14/5/2021); Công văn số 2066/SYT-NVYD

ngày 18/5/2021 của Sở Y tế về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống

dịch Covid-19; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các Phòng, ban ngành, đơn vị, Ủy

ban nhân dân các xã theo chức năng nhiệm vụ tiếp tục thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của

Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về công tác phòng chống dịch Covid-19; không

chủ quan lơ là nhưng cũng không hoang mang, lo sợ, đồng thời nâng cao tinh thần

trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, địa phương nhằm đảm bảo chủ động ứng

phó với mọi tình huống dịch.

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Trung tâm Y tế huyện, Ủy ban nhân dân các

xã: Giám sát chặt chẽ việc tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-

19 đối với các trường hợp trong các khu cách ly tập trung (bao gồm đối tượng cách

ly và cán bộ, nhân viên phục vụ), nhất là việc thực hiện quy định 5K của Bộ Y tế,

không để xảy ra lây nhiễm chéo trong khu cách ly và lây lan ra cộng đồng. Đồng

thời rà soát, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết tại các khu

cách ly tập trung mới thành lập để sẵn sàng đưa vào sử dụng khi cần thiết.

3. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cấp bách, trọng tâm về công tác chuẩn bị

bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2021 - 2026. Khẩn trương triển khai công tác chuẩn bị rà soát, bổ sung các cơ sở

vật chất đảm bảo cuộc bầu cử, hoàn thành tiến độ theo yêu cầu; đồng thời tổ chức

tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân trên địa bàn về cuộc bầu cử Quốc hội

khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; có phương án, kế hoạch cụ thể

để đảm bảo ANTT và công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong thời gian

diễn ra cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2021-2026 đáp ứng mục tiêu: An toàn, trang trọng, đạt kết quả cao.

4. Công an huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tăng cường

đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; ngăn chặn, xử lý có hiệu quả các

2

loại tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, trộm cắp, phá rừng, vận chuyển lâm sản trái

phép,... đặc biệt là thời điểm diễn ra bầu cử Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và tình hình dịch bệnh COVID-19 như hiện nay.

5. Công an huyện, Ủy ban nhân dân các xã chủ trì, phối hợp các đơn vị liên

quan:

- Đối với những người làm việc tại các khu công nghiệp có trường hợp

nhiễm SARS-CoV-2:

+ Khẩn trương rà soát những người này đang cư trú trên địa bàn, coi những

người lao động cùng phân xưởng với người nhiễm SARS-CoV-2 như là trường

hợp F1 phải đưa đi cách ly tập trung, giám sát y tế để thực hiện các biện pháp

phòng chống dịch theo quy định.

+ Yêu cầu những người lao động cùng nhà máy, xí nghiệp, công ty (không

cùng phân xưởng) với người nhiễm SARS-CoV-2, ngay khi trở về địa phương phải

chủ động khai báo y tế bắt buộc với cơ quan y tế địa phương và tự cách ly tại nhà

21 ngày (lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 ít nhất 2 lần đối với các

trường hợp này: Lần đầu ngay khi cách ly tại nhà, lần cuối vào ngày thứ 21).

- Rà soát tất cả những người đã nhập cảnh sau khi hết cách ly tập trung về cư

trú/lưu trú, làm việc trên địa bàn quản lý từ ngày 04/4/2021 đến 05/5/2021 theo

phương châm “rà từng ngõ, gõ từng nhà”; lập danh sách gửi về Trung tâm Y tế

huyện tổng hợp; hoàn thành trước ngày 20/5/2021 để lấy mẫu xét nghiệm theo

chỉ đạo của Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Y tế.

Trung tâm Y tế huyện trên cơ sở báo cáo của các đơn vị, địa phương, tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Y tế theo quy định; hoàn thành trước

ngày 21/5/2021.

6. Cơ quan Tổ chức-Nội vụ:

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thông báo cho các ứng cử viên đại

biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và thành viên các tổ chức bầu

cử do tỉnh thành lập đang ở địa bàn huyện thì đến tại Trung tâm Y tế huyện để lấy

mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận :
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban bầu cử huyện;

- UB MTTQ VN huyện;

- Công an huyện;

- Ban CHQS huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Anh Tuấn

		2021-05-19T11:07:55+0700
	Võ Anh Tuấn

		2021-05-19T14:21:48+0700

		2021-05-19T14:21:49+0700

		2021-05-19T14:21:50+0700

		2021-05-19T14:21:50+0700